Санкт-Петербургский государственный университет

Выпускная квалификационная работа на тему:
ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ МАТЕРЕЙ ПОДРОСТКОВ С ОСТРЫМ ЛИМФОБЛАСТНЫМ ЛЕЙКОЗОМ
по направлению подготовки 37.04.01 - Психология
основная образовательная программа «Психическое здоровье»

Рецензент:
Медицинский психолог
1-й СПбГМУ им. акад. И.П. Павлова,
НИИ Детской онкологии, гематологии и трансплантологии им. Р.М. Горбачевой
Олешко С.И.
Выполнила:
Обучающийся 2 курса
Очная форма обучения
Цветкова А.А.

Научный руководитель:
к.пс.н., доцент
Аринцина И.А.

Санкт-Петербург
2018

[bookmark: _Toc515846420]АННОТАЦИЯ

Исследование посвящено психологическим особенностям матерей подростков с острым лимфобластным лейкозом. Было опрошено 20 матерей в возрасте от 35 до 56 лет (возраст подростков 11-21 лет). Для сравнения были изучены такие же характеристики матерей подростков с детским церебральным параличом (20 матерей) и матери условно здоровых подростков (41 мать). Были изучены: стили воспитания («Анализ семейных взаимоотношений» Эйдемиллера Э.Г., Юстицкиса В.В.), уровень алекситимии («Торонтская алекситимическая шкала»), уровень личностной тревожности («Шкала оценки уровня личностной тревоги» Спилбергера Ч. –Ханина Ю.), копинг-стратегии («Копинг механизмы» Э. Хайма), уровень чувства связности (методика «Чувство связности» Антоновского А.), уровень общего здоровья («Опросник общего здоровья» Голдберга Д.), уровень нервно-психического напряжения («Шкала нервно-психического напряжения» Немчина Т.А.), социально-демографические характеристики (Анкета). Результаты были проанализированы с помощью методов статистической обработки: критерий хи-квадрат, критерий U-Манна–Уитни, корреляционный анализ. Полученные результаты позволяют говорить о том, что у матерей подростков с лейкозом выше уровень нервно-психического напряжения, уровень алекситимии, ниже показатели психологического благополучия, они чаще используют продуктивные эмоциональные копинг-стратегии, а также такие стили воспитания как гиперпротекция, чрезмерность запретов, отсутствие санкций, фобию утраты и предпочтение мужских качеств.

“Psychological characteristics of mothers of adolescents with acute lymphoblastic leucosis”
SUMMARY

To study the psychological characteristics of mothers of adolescents with acute lymphoblastic leucosis were interviewed 20 mothers 35-56 years old (age of adolescents 11-21 years). Control groups: mothers of adolescents without any diagnosis (41 mothers) and mothers of adolescents with cerebral palsy (20 mothers). We studied: parenting styles (Analysis of family relationships Eidemiller E.G., Yustitskis V.V.), level of alexithymia (TAS), level of personal trait anxiety (State-Trait Anxiety Inventory Spielberger-Hanin Y.); coping-strategies (Coping mechanisms E. Haim), sense of coherence (The sense of coherence SOC Antonovsky A.); psychological health (General Health Questionnaire (GHQ) Goldberg), nervous mental stress (Scale of nervous mental stress Nemchin T.A.) and socio-demographic data (Questionnaire for the parents). Methods of statistical analysis: the chi-square criterion, the criterion U-Mann-Whitney test, correlation analysis. As the result of our research we report that: statistically significant differences are showed in the level of nervous mental stress, level of alexithymia, level of psychological health, emotional coping strategies and parenting styles. Mothers of adolescents with acute lymphoblastic leucosis have a higher level of nervous mental stress, higher level of alexithymia, lower psychological health, they more often use productive emotional coping strategies and styles of parenting such as hyperprotection, excessive prohibitions, lack of sanctions, phobia of loss of a child and preference for masculine qualities.
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БСВ - бессобытийная выживаемость
ОЛ – острый лейкоз
ОЛЛ – острый лимфобластный лейкоз
Рис. - рисунок
См. – смотрите
Табл. – таблица
Т.е. – то есть
Т.д. – так далее
ЦНС – центральная нервная система
ДЦП – детский церебральный паралич

Анозогнозия означает, что больной не осознает своей болезни и всех последствий вызываемых ею (симптомов).
Бессобытийная выживаемость (БСВ) – временной срок, при которой у онкологических больных не наступает рецидив.
Реабилитацию следует понимать как совокупность мероприятий медицинской и социально-экономической направленности, проводимых с целью максимально быстрого и полноценного восстановления здоровья заболевшего и его более раннего возврата к обычным условиям жизни.
Ремиссия заболевания – отсутствие рецидивов во время лечения больного.
Ресурсы личности – это индивидуальные свойства и способности, которые обуславливают психологическую устойчивость в стрессогенных ситуациях.
Рецидив - возникновение заболевания во время лечения (ранний) или после проведенной терапии (поздний рецидив).
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Онкологические заболевания во всем мире выходят на первые места по заболеваемости и смертности. Онкологические заболевания становятся причиной практически каждой шестой смерти в мире (ВОЗ). Проблема онкологических заболеваний является достаточно актуальной и для детского возраста, статистические исследования говорят о росте этих заболеваний (ВОЗ). В индустриализованных странах онкологические заболевания у детей являются причиной их смерти до 20 лет после случайной смерти, врожденных дефектов и преднамеренного вмешательства. В научной медицинской среде проводятся многочисленные исследования для выявления причин онкологических заболеваний, способов их ранней диагностики, лечения, других способов вмешательства, способов реабилитации и т.д., однако смертность от онкологических заболеваний остается достаточно высокой (М.А. Масчан, Н.В. Мякова, Климкович Н.Н., Козарезова Т.И., 2006).
Наряду с чисто медицинскими исследованиями проводятся и психологические исследования того, как личность заболевшего человека, в том числе ребенка, переживает столь значимое событие в своей жизни (Козлова Н.В., Андросова Т.В., 2009; Тхостов А.Ш., 1984; Горлач Н.А., 2008). Показано, что не менее важным является изучение того, как близкие взрослые ребенка и подростка, его семья переживают это тяжелое заболевание, угрожающее его жизни. В исследованиях показано, что онкологическое заболевание влияет на психоэмоциональное состояние родителей ребенка (Hersh S.P., Wiener L.S., 1993; Сологуб Д.С., 2012) Большинству родителей присущ страх потери их ребенка (Сологуб Д.С., 2012). Заболевание ребенка приводит к внезапным изменениям в их жизни и предъявляет определенные требования к ним по совладанию с нарастающим ситуационным стрессом, характеризующимся напряжением и повышенными требованиями к трансформации родителями своей жизни (Шац И.К., 2010). Авторы пишут о наличии у близких заболевшего ребенка психологической травмы от происходящих жизненных событий, связанных с болезнью детей (Шац И.К., 2010; Patterson J.M., Holm K.E., Gurney J.G., 2003). В аспекте психологической травмы изучаются насколько адаптивны у родителей способы совладания с ситуацией, и какие индивидуальные особенности могут быть ресурсами и влиять на психологические реакции на дистресс, связанный с заболеванием ребенка (Gudmundsdottir E., Schirren M., Boman K.K., 2011).
Стоит подчеркнуть важность изучения процессов адаптации к заболеванию и условиям его лечения именно в подростковом возрасте, который можно отнести к одному из самых важных периодов в становлении личности и самых сложных периодов жизни человека. В подростковом возрасте личность переживает: бурные биологические и психологические изменения, перестройку организма, кризис самоидентификации, ощущение собственного несовершенства, эмоциональную неустойчивость, а также сталкивается с переменами социального характера. В подростковом возрасте происходит становление характера и формирование социально-психологической адаптации личности, а также важные процессы по перестройке отношений подростка с родителями, в том числе с матерью, эти изменения, могут являться дополнительным источником стресса. Ситуация заболевания, угрожающая жизни подростка, изменяет нормальное течение этих процессов. В связи с этим важным остается изучение того, какие факторы влияют на адаптацию семьи к ситуации заболевания подростка, какие психологические ресурсы семьи являются при этом наиболее значимыми (Кудрявицкий А.Р. и соавт., 2006; Хаин А.Е. и соавт., 2014; Хаин А.Е., 2017). В представленных работах подчеркивается важным комплексное изучение имеющихся у матерей детей больных лейкозом психологических ресурсов и их связи с уровнем стресса у матерей. Данные подходы представляются нами как наиболее важные и актуальные и определили направленность проведения нашего исследования.
Таким образом, целью нашего исследования является изучение психологических особенностей матерей подростков с острым лимфобластным лейкозом.
Объект исследования: психологические особенности матерей детей с лимфобластным лейкозом.

[…]

406,00
40

АСВ З+
20
21,43
428,50
20
19,58
391,50
40

АСВ З-
20
24,50
490,00
20
16,50
330,00
40

АСВ С+
20
19,63
392,50
20
21,38
427,50
40

АСВ С-
20
23,03
460,50
20
17,98
359,50
40

АСВ Н
20
16,55
331,00
20
24,45
489,00
40

АСВ РРЧ
20
18,65
373,00
20
22,35
447,00
40

АСВ ПДК
20
18,08
361,50
20
22,93
458,50
40

АСВ ВН
20
20,60
412,00
20
20,40
408,00
40

АСВ ФУ
20
19,93
398,50
20
21,08
421,50
40

АСВ НРЧ
20
16,45
329,00
20
24,55
491,00
40

АСВ ПНК
20
17,03
340,50
20
23,98
479,50
40

АСВ ВК
20
17,00
340,00
20
24,00
480,00
40

АСВ ПЖК
20
19,65
393,00
20
21,35
427,00
40

АСВ ПМК
20
22,25
445,00
20
18,75
375,00
40

Test Statistics(b)

Mann-Whitney U
Wilcoxon W
Z
Asymp. Sig. (2-tailed)
Exact Sig. [2*(1-tailed Sig.)]

АСВ Г+
194,000
404,000
-,164
,870
,883(a)

АСВ Г-
133,500
343,500
-1,856
,063
,072(a)

АСВ У+
141,000
351,000
-1,619
,106
,114(a)

АСВ У-
94,000
304,000
-3,111
,002
,004(a)

АСВ Т+
179,000
389,000
-,587
,557
,583(a)

АСВ Т-
196,000
406,000
-,110
,912
,925(a)

АСВ З+
181,500
391,500
-,516
,606
,620(a)

АСВ З-
120,000
330,000
-2,272
,023
,030(a)

АСВ С+
182,500
392,500
-,499
,618
,640(a)

АСВ С-
149,500
359,500
-1,429
,153
,174(a)

АСВ Н
121,000
331,000
-2,192
,028
,033(a)

АСВ РРЧ
163,000
373,000
-1,030
,303
,327(a)

АСВ ПДК
151,500
361,500
-1,354
,176
,192(a)

АСВ ВН
198,000
408,000
-,056
,955
,968(a)

АСВ ФУ
188,500
398,500
-,316
,752
,758(a)

АСВ НРЧ
119,000
329,000
-2,228
,026
,028(a)

АСВ ПНК
130,500
340,500
-1,960
,050
,060(a)

АСВ ВК
130,000
340,000
-2,228
,026
,060(a)

АСВ ПЖК
183,000
393,000
-,469
,639
,659(a)

АСВ ПМК
165,000
375,000
-1,037
,300
,355(a)

a Not corrected for ties.

b Grouping Variable: Группа

Mann-Whitney Test

Группа

матери здоровых детей
матери детей с диагнозом ДЦП
Total

N
Mean Rank
Sum of Ranks
N
Mean Rank
Sum of Ranks
N

АСВ Г+
41
23,20
951,00
20
47,00
940,00
61

АСВ Г-
41
34,32
1407,00
20
24,20
484,00
61

АСВ У+
41
31,77
1302,50
20
29,43
588,50
61

АСВ У-
41
25,56
1048,00
20
42,15
843,00
61

АСВ Т+
41
31,00
1271,00
20
31,00
620,00
61

АСВ Т-
41
30,70
1258,50
20
31,63
632,50
61

АСВ З+
41
25,91
1062,50
20
41,43
828,50
61

АСВ З-
41
36,12
1481,00
20
20,50
410,00
61

АСВ С+
41
28,39
1164,00
20
36,35
727,00
61

АСВ С-
41
29,66
1216,00
20
33,75
675,00
61

АСВ Н
41
28,01
1148,50
20
37,13
742,50
61

АСВ РРЧ
41
30,21
1238,50
20
32,63
652,50
61

АСВ ПДК
41
27,49
1127,00
20
38,20
764,00
61

АСВ ВН
41
30,00
1230,00
20
33,05
661,00
61

АСВ ФУ
41
22,95
941,00
20
47,50
950,00
61

АСВ НРЧ
41
27,60
1131,50
20
37,98
759,50
61

АСВ ПНК
41
28,12
1153,00
20
36,90
738,00
61

АСВ ВК
41
28,78
1180,00
20
35,55
711,00
61

АСВ ПЖК
41
30,06
1232,50
20
32,93
658,50
61

АСВ ПМК
41
29,40
1205,50
20
34,28
685,50
61

Test Statistics(a)

Mann-Whitney U
Wilcoxon W
Z
Asymp. Sig. (2-tailed)

АСВ Г+
90,000
951,000
-4,956
,000

АСВ Г-
274,000
484,000
-2,115
,034

АСВ У+
378,500
588,500
-,490
,624

АСВ У-
187,000
1048,000
-3,681
,000

АСВ Т+
410,000
620,000
,000
1,000

АСВ Т-
397,500
1258,500
-,197
,844

АСВ З+
201,500
1062,500
-3,439
,001

АСВ З-
200,000
410,000
-3,404
,001

АСВ С+
303,000
1164,000
-1,754
,079

АСВ С-
355,000
1216,000
-,866
,387

АСВ Н
287,500
1148,500
-1,925
,054

АСВ РРЧ
377,500
1238,500
-,512
,609

АСВ ПДК
266,000
1127,000
-2,315
,021

АСВ ВН
369,000
1230,000
-,648
,517

АСВ ФУ
80,000
941,000
-5,183
,000

АСВ НРЧ
270,500
1131,500
-2,179
,029

АСВ ПНК
292,000
1153,000
-1,895
,058

АСВ ВК
319,000
1180,000
-1,593
,111

АСВ ПЖК
371,500
1232,500
-,604
,546

АСВ ПМК
344,500
1205,500
-1,280
,201

a Grouping Variable: Группа
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