Рецензия
на магистерскую диссертацию Цветковой Анны Андреевны «Психологические особенности матерей подростков с острым лимфобластным лейкозом», представленную на соискание степени Магистра в рамках обучения по основной образовательной программе высшего профессионального образования по уровню магистратуры «Психическое здоровье», по направлению (специальности) 370401 – «Психология», по профилю «Консультативная психология»
Диссертационное исследование Цветковой Анны Андреевны, посвящено изучению психологических особенностей матерей подростков с острым лимфобластным лейкозом и дополняет исследования, существующие в этом направлении.
Как справедливо отмечено в работе, наиболее частой формой злокачественных опухолей у детей являются лейкозы. На их долю приходится более четверти от всех случаев злокачественных новообразований у детей. Среднее число ежегодно регистрируемых детей со злокачественными опухолями в России увеличилось за последнее десятилетие на 20% и достигло 6,45 тысяч. Хотя доля онкологических заболеваний в структуре общей детской заболеваемости невысока (около 5%), тем не менее, сама проблема очень актуальна в связи с указанным ростом числа юных пациентов онкогематологических клиник, тяжестью протекания подобных заболеваний и сопутствующими ему психологическими трудностями.
Обращение магистранта, заканчивающего образовательную программу «Психическое здоровье», к теме психологических особенностей матерей подростков с онкогематологическим заболеванием, может способствовать углублению знаний в области психологической помощи подросткам и их семьям, находящимся в подобной кризисной ситуации.
Цель диссертационной работы состояла в изучении психологических особенностей матерей подростков с острым лимфобластным лейкозом. Цель исследования конкретизирована в семи задачах, последовательно и полностью выполненных.
Методический аппарат (7 современных психодиагностических методик и авторская анкета для анализа социально-демографических данных), направленный на реализацию цели и задач исследования, сформирован адекватно и позволяет изучить такие психологические особенности матерей подростков с онкологическим заболеванием, как уровень тревожности и нервно-психического напряжения, проявления алекситимии, стратегии совладающего поведения и чувство связности, субъективную оценку общего здоровья, а также стиль родительского воспитания.
Использованные при обработке всей совокупности эмпирических данных методы математической статистики в значительной мере обеспечивают достоверность результатов исследования.

Материал диссертационной работы составили данные психологического исследования 81 матери подростков от 11 до 21 года, разделенных на три группы: 20 человек – матери подростков с лейкозом, 20 человек – матери подростков с детским церебральным параличом и 41 человек – матери здоровых подростков. Такая сложная редкая выборка является достоинством данной работы. Кроме того, сравнение матерей подростков с онкологией не только с группой матерей здоровых детей, но с группой матерей подростков больных детским церебральным параличом, позволяет провести более корректное сравнение и получить более дифференцированные отличия матерей онкологически больных подростков.
Работа Анны Андреевны построена традиционно и состоит из трех глав, обсуждения результатов, выводов и заключения.
В первой главе представлен аналитический обзор литературы, основанный на изучении 51 современных источников литературы, из которых 8 – на английском языке, преимущественно посвященных проблемам онкологии. Литературный обзор хорошо структурирован, изложен научным языком, анализ источников соответствует заявленной теме.
Во второй главе диссертантка подробно описывает выбор методик и проведение исследования, характеризует исследуемые группы участниц. Можно отметить серьезную продуманность составленной программы исследования и подробное описание.
В третьей главе представлены результаты исследования, изложение которых четко структурированно и детально проанализировано. Наиболее существенный и обобщенный результат диссертации заключается в том, что были обнаружены отличительные особенности матерей подростков с онкологическим заболеванием не только в сравнении с матерями здоровых детей, но и матерями подростков с детским церебральным параличом.
Частные результаты исследования показывают различия в уровне нервно-психического напряжения матерей: он значимо выше у матерей детей с лейкозом, хотя и не выходит за границы нормы. Обнаружен высокий уровень личностной тревожности матерей, хотя различий между группами выявлено не было. В обсуждении этого результата Анна Андреевна делает интересные предположения о влиянии хронического стрессового напряжения на личностные особенности человека. В результате изучения копинг-стратегий матерей было выявлено, что матери детей с лейкозом значимо чаще используют продуктивные эмоциональные копинги, что само по себе является интересным результатом и, вероятно, следствием эффективной организации психологической помощи в клинике НИИ им. Горбачевой, на базе которой проводилось исследование.
В результате проведенного исследования сформулировано 5 выводов, которые логично завершают диссертационное исследование, соответствуют его цели и задачам, научно обоснованы и отражают содержание работы.
Работа имеет бесспорную практическую значимость для медицинских психологов, врачей и медицинских сестер, работающих с онкогемалогическими пациентами-подростками. Этим специалистам важно лучше понимать особенности матерей этой категории пациентов как для построения с ними эффективной коммуникации, так и для прогнозирования и профилактики рисков, связанных с их эмоциональными проблемами, подробно освещенными в работе.
Отмечая несомненные достоинства работы Цветковой Анны Андреевны, можно сформулировать, тем не менее, ряд вопросов и замечаний:

1. Недостаточно внимания уделено возрастным особенностям матерей пациентов-подростков – представительниц категории среднего возраста, с присущими им возрастными кризисами и связанной с ними проблематикой, а также с фрустрированными потребностями в реализации ведущих для возраста видов деятельности.
2. Для анализа стиля семейного воспитания можно было бы задействовать в исследовании не только самооценочные тесты, но и методики, позволяющие учесть взгляд на мать и ее психологические особенности самого подростка, например, опросник «Поведение родителей и отношение подростков к ним» (ADOR — сокращенно, подростки о родителях).
3. Вероятно, было бы любопытно по уже имеющейся выборке проанализировать, есть ли различия в психологических особенностях матерей подростков 12-16 и 17-21 года, то есть имеющих детей собственно подросткового и отдельно юношеского возраста, а также девочек (девушек) и мальчиков (юношей).
Сделанные замечания не снижают ценности рецензируемой работы, а скорее предлагают интересные для практической организации психологической помощи этой категории граждан линии дальнейших исследований.
Магистерская диссертация А.А. Цветковой на тему «Психологические особенности матерей подростков с острым лимфобластным лейкозом», представленная на соискание степени Магистра в рамках обучения по основной образовательной программе высшего профессионального образования по уровню магистратуры «Психическое здоровье», по направлению (специальности) 370401 – «Психология», по профилю «Консультативная психология», представляет собой законченное научное исследование, полностью соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям, и заслуживает оценки «Отлично».
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